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KẾ HOẠCH 
Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trật tự, an toàn giao thông 

trên địa bàn tỉnh Hà Nam năm 2025 

 

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 

25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Nghị 

quyết 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm trật tự, 

an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch số 

2104/KH-UBND ngày 10/8/2022 của UBND tỉnh Hà Nam về triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 48/NQ-CP; Chương trình số 93-CTr/TU ngày 06/10/2023 của Tỉnh 

ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng; Kế hoạch số 2224/KH-UBND ngày 15/11/2023 của UBND tỉnh về 

việc thực hiện Nghị quyết số 149/NQ-CP ngày 21/9/2023 của Chính phủ, Chương 

trình hành động số 93-CTr/TU của Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 23-

CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 

09/01/2025 của UBND tỉnh Hà Nam về triển khai thực hiện công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật năm 2025 trên địa bàn tỉnh Hà Nam; Kế hoạch số 122/KH-

UBND ngày 15/01/2025 của UBND tỉnh Hà Nam về kiềm chế và làm giảm tai 

nạn giao thông trên địa bàn tỉnh Hà Nam năm 2025; Kế hoạch số 13/KH-BATGT 

ngày 24/01/2025 của Ban ATGT tỉnh về bảo đảm an toàn giao thông năm 2025. 

Ban An toàn giao thông tỉnh Hà Nam xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) trên địa bàn tỉnh Hà 

Nam năm 2025 như sau: 

I.  Mục đích, yêu cầu: 

1. Mục đích: 

- Thực hiện có chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được nêu 

trong Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện 

Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL). Nâng cao hiệu quả công tác 

quản lý nhà nước, đổi mới cách thức tổ chức thực hiện tuyên truyền phổ biến, 

giáo dục pháp luật TTATGT và xây dựng văn hoá giao thông an toàn trong cộng 

đồng dân cư, hướng tới một xã hội trật tự, kỷ cương, an toàn giao thông. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền các 

cấp; sự phối hợp chặt chẽ giữa các Sở, ban, ngành và nâng cao năng lực đạo đức, 

ý thức trách nhiệm của người thực thi công vụ trong việc thực hiện có hiệu quả 



2 

nhiệm vụ bảo đảm TTATGT. 

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm, hiệu quả của các cơ quan thành viên Ban 

An toàn giao thông tỉnh, Ban An toàn giao thông các huyện, thành phố, thị xã; 

xây dựng mối quan hệ phối hợp đồng bộ, hiệu quả giữa các ngành có liên quan 

trong công tác tuyên truyền PBGDPL trật tự, an toàn giao thông. 

- Góp phần đạt mục tiêu kéo giảm tai nạn giao thông (TNGT) trên địa bàn 

tỉnh cả 3 tiêu chí (số vụ, số người chết, bị thương) so với năm 2024; không để xảy 

ra TNGT đặc biệt nghiêm trọng và ùn tắc giao thông kéo dài… 

2. Yêu cầu: 

a) Quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương của Đảng, quy định của pháp 

luật về phổ biến, giáo dục pháp luật. Đổi mới, đa dạng hình thức tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật TTATGT phù hợp với nhận thức của cộng đồng 

dân cư, các đối tượng tham gia giao thông, từng vùng, miền khác nhau. Tăng 

cường ứng dụng khoa học công nghệ gắn kết chặt chẽ với hoạt động chuyển đổi 

số trong công tác tuyên truyền pháp luật an toàn giao thông. 

b) Triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng công tác 

tuyên truyền pháp luật ATGT từ cấp tỉnh đến cơ sở; bảo đảm có trọng tâm, trọng 

điểm, thiết thực, chất lượng, hiệu quả. Chú trọng tuyên truyền các biện pháp 

phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật về TTATGT là nguyên 

nhân trực tiếp gây ra TNGT như: Điều khiển xe chạy quá tốc độ quy định, lái xe 

sử dụng rượu bia, không chú ý quan sát, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang 

an toàn giao thông để sản xuất, kinh doanh, buôn bán…tuyên truyền mức xử 

phạt và hình thức xử phạt vi phạm đối với hành vi vi phạm pháp luật về 

TTATGT. 

c) Bám sát và thực hiện đầy đủ các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được 

giao; gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết quả công tác tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT trong phạm vi chức năng, 

nhiệm vụ, thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị, thành viên Ban ATGT tỉnh.  

II. Đối tượng, nội dung, giải pháp 

1. Đối tượng tuyên truyền 

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các quy định pháp luật về TTATGT tới 

toàn thể cộng đồng dân cư trên địa bàn. Trong đó tập trung vào các đối tượng học 

sinh, sinh viên, thanh thiếu niên, lao động tự do, công nhân lao động trong các 

khu công nghiệp, các chủ xe, doanh nghiệp, người điều hành vận tải các đơn vị 

kinh doanh vận tải, lái xe, lái tàu; người đứng đầu các đơn vị quản lý đường bộ, 

đường sắt; chủ các cảng, bến thuỷ nội địa... 

2. Nội dung tuyên truyền 

a) Tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về ATGT đường bộ, 

đường sắt, đường thuỷ nội địa gắn với chủ đề năm an toàn giao thông 2025 
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“Hành trình an toàn, kiến tạo tương lai” . 

b) Tiếp tục phổ biến, quán triệt các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Chính 

phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban ATGT Quốc gia, Bộ GTVT, Bộ Công an, 

Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh, Ban ATGT tỉnh về bảo đảm TTATGT trong tình 

hình mới, đẩy mạnh xây dựng văn hoá giao thông trong cộng đồng dân cư; xây 

dựng điển hình các địa phương, đơn vị, cơ quan, trường học  bảo đảm ATGT. 

c) Tuyên truyền các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm 

là nguyên nhân dẫn đến TNGT, đặc biệt là việc sử dụng mô tô, xe máy phóng 

nhanh vượt ẩu, lạng lách, đánh võng, uống rượu bia khi tham gia giao thông, xe 

quá khổ, quá tải; tuyên truyền về hậu quả, tác hại của TNGT; tuyên truyền Luật 

Trật tự, an toàn giao thông đường bộ, Luật Đường bộ, Luật Giao thông đường 

thủy, Luật Giao thông đường sắt, các Nghị định, văn bản hướng dẫn thi hành; 

Nghị định số 151/2024/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Nghị định 

168/2024/NĐ-CP ngày 27/12/2024 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, trừ điểm, phục hồi giấy phép lái 

xe; Nghị định 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi Nghị 

định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải; giao thông 

đường bộ, đường sắt; hàng không dân dụng; Nghị định 139/2021/NĐ-CP ngày 

31/12/2021 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao 

thông đường thủy nội địa... 

- Tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn; kỹ năng 

phòng tránh tai nạn giao thông. 

3. Giải pháp thực hiện 

a) Đẩy mạnh, đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

TTATGT trong các tầng lớp nhân dân; huy động sự vào cuộc của các cấp ủy, 

chính quyền, tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể, các doanh nghiệp, các cơ quan 

thông tin đại chúng trên địa bàn tham gia tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật về TTATGT. 

b) Đổi mới hình thức tuyên truyền, xây dựng các mô hình hay, sáng tạo, 

hiệu quả để nhân rộng, tăng thời lượng tuyên truyền trên các kênh thông tin đại 

chúng và ứng dụng công nghệ thông tin để tổ chức các hoạt động tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT. 

c) Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các thành viên Ban ATGT tỉnh, Ban 

ATGT cấp huyện trong việc chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc công tác tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật ATGT theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền thuộc lĩnh 

vực, địa bàn quản lý, theo dõi. 

d) Tổ chức kiểm tra, đánh giá một số cơ quan đơn vị, địa phương trong việc 

triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật ATGT. 
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đ) Phối hợp đồng bộ và thường xuyên giữa các thành viên Ban ATGT tỉnh, 

Ban ATGT các huyện, thị xã, thành phố trong triển khai thực hiện kế hoạch bảo 

đảm TTATGT gắn với tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật ATGT. 

e) Kiểm tra, đôn đốc cơ quan chức năng thông báo các trường hợp vi phạm 

pháp luật TTATGT đến các cơ quan, tổ chức, địa phương nơi cư trú, công tác, 

học tập của người có hành vi vi phạm về TTATGT để nhắc nhở, giáo dục, xử lý 

theo quy định. 

g) Xây dựng điểm và nhân rộng mô hình tuyên truyền, phổ biến, giáo dục  

pháp luật về TTATGT.  

h) Huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia công tác 

tuyên truyền PBGDPL về an toàn giao thông. 

III. Phân công nhiệm vụ 

1. Sở Giao thông vận tải 

a) Tiếp tục rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền 

viên pháp luật của Sở. 

b) Đa dạng hoá hình thức tuyên truyền nhằm tạo ấn tượng, dễ nhớ đối với 

các nội dung cần tuyên truyền, phổ biến, đẩy mạnh ứng dụng CNTT, hoạt động 

chuyển đổi số trong hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật gắn với công tác 

thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính vi phạm về TTATGT để nâng cao 

chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền. 

c) Tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng và chính 

quyền địa phương các cấp tổ chức tuyên truyền những nội dung của các văn bản 

quy phạm pháp luật về ATGT đường bộ, đường sắt, đường thuỷ nội địa để tạo 

sự chuyển biến về ý thức tự giác chấp hành pháp luật của mỗi người dân khi 

tham gia giao thông; đồng thời nâng cao ý thức trách nhiệm của các cán bộ, 

công chức, viên chức trong công tác đảm bảo TTATGT. 

d) Tổ chức ký cam kết chấp hành các quy định về bảo đảm TTATGT đối 

với các tổ chức, cá nhân  liên quan; phối hợp với các đơn vị, địa phương ký cam 

kết không vi phạm các quy định của pháp luật về ATGT đường bộ, đường sắt, 

đường thuỷ nội địa, trọng tâm là là các nội dung: Không lấn chiếm, tái lấn 

chiếm, sử dụng trái phép lòng, lề đường, hành lang ATGT; chấp hành nghiêm 

các quy định về kinh doanh, điều kiện kinh doanh vận tải; không sử dụng xe quá 

khổ, quá tải; không đưa bến thuỷ nội địa, phương tiện thuỷ nội địa không đủ 

điều khiện vào hoạt động… 

đ) Tăng cường phối hợp với Đài PTTH tỉnh, Báo Hà Nam, các cơ quan 

thông tấn báo chí Trung ương thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật về ATGT trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

e) Phối hợp với Ban ATGT tỉnh và các cơ quan liên quan trong các hoạt 

động tuyên truyền về công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn tỉnh; thăm hỏi, 
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tặng quà gia đình nạn nhân các vụ TNGT đặc biệt nghiêm trọng; tổ chức Lễ 

tưởng niệm các nạn nhân tử vong do TNGT… 

2. Công an tỉnh 

a) Tập trung tham mưu, chỉ đạo triển khai đồng bộ, toàn diện các biện 

pháp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật TTATGT nhằm nâng cao nhận 

thức và ý thức chấp hành pháp luật TTATGT, xây dựng văn hoá tham gia giao 

thông an toàn trong nhân dân; kịp thời lên án, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi 

phạm pháp luật về TTATGT, chống người thi hành công vụ. 

b) Không ngừng đổi mới, nâng cao chất lượng nội dung, đa dạng hình 

thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật TTATGT; chú trọng tuyên 

truyền bằng hình thức trực quan, xây dựng các video, phóng sự, hình ảnh, pano, 

ap phích, băng rôn…tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

Cổng thông tin đện tử, trang fanpage Công an tỉnh, các trang mạng xã hội. Chủ 

động cung cấp số liệu liên quan về tình hình TTATGT trên địa bàn tỉnh cho các 

cơ quan báo chí, đơn vị thông tin truyền thông. Thực hiện hiệu quả các chương 

trình phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật TTATGT; triển khai 

ứng dụng khoa học, công nghệ kết hợp với hoạt động chuyển đổi số trong công 

tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT tới mọi tầng lớp 

nhân dân. 

c) Tuyên truyền công tác bảo đảm TTATGT theo các chuyên đề cụ thể: 

Công tác chuyển đổi số, kết quả hoạt động của lực lượng Cảnh sát giao thông, 

công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm TTATGT, kỹ năng tham gia giao 

thông an toàn…xây dựng và nhân rộng các mô hình bảo đảm TTATGT phù hợp 

với tình hình thực tế của từng địa bàn. 

d) Chủ động phối hợp với các Sở, ban, ngành, tổ chức chính trị-xã hội, 

đoàn thể xây dựng kế hoạch, hình thức, phương pháp tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân khi tham 

gia giao thông trong tình hình mới… 

3. Sở Thông tin & Truyền thông 

a) Tham mưu đôn đốc triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 724/KH-

UBND ngày 26/3/2021 của UBND tỉnh thực hiện thông tin, tuyên truyền ATGT 

trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở giai đoạn 

2021-2025 trên địa bàn tỉnh. 

b) Phối hợp với Ban Tuyên Giáo tỉnh ủy định hướng các cơ quan báo chí 

của tỉnh tăng thời lượng, đổi mới phương thức, ứng dụng công nghệ thông tin 

vào tuyên truyền, xây dựng chuyên mục, tin bài, phim ngắn, video clip, tuyên 

truyền trên nền tảng công nghệ số của các mạng xã hội về bảo đảm TTATGT. 

Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, 

Thông tin và Thể thao cấp huyện, Đài truyền thanh cấp xã tuyên truyền về 
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ATGT. Thực hiện tuyên truyền  trên Công Thông tin điện tử tỉnh Hà Nam các 

quy định pháp luật ATGT; biểu dương các hình ảnh đẹp xây dựng văn hoá giao 

thông; lên án, phê phán các hành vi xấu có ảnh hưởng tiêu cực đến an toàn giao 

thông để kịp thời chấn chỉnh, xử lý,… 

c) Đa dạng hoá các sản phẩm truyền thông: Tuyên truyền trực quan, tuyên 

truyền lưu động, loa phóng thanh; sử dụng thông điệp, băng rôn, khẩu hiệu, triển 

lãm tranh ảnh, các hội thi, vận động sáng tác âm nhạc, phim ảnh, văn học nghệ 

thuật về chủ đề ATGT. 

4. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch 

a) Đẩy mạnh việc tuyên truyền, phố biến các tiêu chí, hành vi văn hóa 

giao thông theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; phối hợp thực 

hiện tuyên truyền, phổ biến các tiêu chí, hành vi văn hóa giao thông bằng các 

hình thức văn hóa truyền thông. 

b) Kiểm tra, giám sát chặt chẽ loại bỏ những thông tin kích động hành vi 

vi phạm quy định pháp luật về trật tự an toàn giao thông trước khi cho lưu hành 

các tác phẩm văn hoá, nghệ thuật; giám sát chặt chẽ việc gắn quảng cáo rượu, 

bia với cảnh báo tác hại, nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông nếu điều khiển 

phương tiện khi sử dụng rượu, bia. 

c) Phối hợp tổ chức tập huấn, cung cấp tài liệu (tài liệu, bài viết, hình ảnh) 

về an toàn giao thông cho cán bộ làm công tác tuyên truyền lưu động ở các 

huyện, thị xã, thành phố. Phát huy hiệu quả công tác tuyên truyền lưu động, sân 

khấu hóa và các hình ảnh về an toàn giao thông; phát động, tổ chức Hội thi 

thông tin lưu động tuyên truyền về ATGT phù hợp tình hình thực tiễn. 

5. Sở Tư pháp 

a) Phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh rà 

soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến TTATGT, đề xuất sửa 

đổi, bổ sung nhằm khắc phục kịp thời những bất cập, vướng mắc trong quá trình 

triển khai, thực hiện. 

b) Tổ chức toạ đàm, trao đổi kinh nghiệm trong công tác tuyên truyền 

pháp luật về TTATGT tại các huyện, thị xã, thành phố, khu công nghiệp, doanh 

nghiệp, trường học… 

c) Tổ chưc các cuộc tập huấn pháp luật các văn bản quy phạm pháp luật 

mới về TTATGT cho đội ngũ báo cáo viên cấp tỉnh, cấp huyện, tuyên truyền 

viên cấp xã, người tham gia phổ biến giáo dục pháp luật, nhân dân, học sinh, 

sinh viên trong các nhà trường trên địa bàn tỉnh. 

6. Sở Giáo dục & Đào tạo 

a) Tăng cường quán triệt, đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật về TTATGT 

và văn hoá giao thông cho toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh; đặc biệt là việc 

triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ 
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tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học 

sinh trong tình hình mới, những quy định của Nghị định số 168/2024/NĐ-CP; 

Luật phòng chống tác hại của rượu, bia để cán bộ, giáo viên và học sinh nghiêm 

chỉnh chấp hành.  

b) Tiếp tục chỉ đạo các trường học, cơ sở giáo dục tổ chức tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục kiến thức phát luật TTATGT đường bộ, đường sắt, đường 

thủy nội địa với các hình thức, nội dung sáng tạo, sinh động phù hợp với lứa tuổi 

học sinh, sinh viên. Kiểm tra, rà soát việc ký cam kết không vi phạm pháp luật 

về ATGT đối với các trường học, cơ sở giáo dục, đặc biệt là cam kết không sử 

dụng (hoặc thuê) các phương tiện không đảm bảo điều kiện an toàn kỹ thuật để 

đưa, đón học sinh. 

c) Phối hợp với các cơ quan chức năng trong công tác tuyên truyền PBGD 

pháp luật về TTATGT; tăng cường tuyên truyền các quy định về đảm bảo 

TTATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa, đặc biệt là quy định bắt 

buộc đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe máy, xe máy điện, xe đạp điện. 

d) Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình, tài liệu giảng 

dạy và các hoạt động ngoại khoá về ATGT. 

đ) Chỉ đạo nâng cao hiệu quả mô hình “Cổng trường an toàn giao 

thông”; tiếp tục phối hợp nhân rộng và thực hiện có hiệu quả mô hình “Cổng 

trường an toàn giao thông” tiêu biểu. 

7. Sở Tài chính 

Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu cấp thẩm quyền bố trí kinh 

phí thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền pháp luật, phổ biến giáo dục phát luật 

TTATGT theo phân cấp quản lý ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành. 

8. Đài Phát thanh & Truyền hình tỉnh, Báo Hà Nam 

a) Xây dựng các chuyên mục, chương trình, các tin, bài, phóng sự có nội 

dung tuyên truyền bám sát chủ đề Năm ATGT 2025. 

b) Tổ chức phỏng vấn, đối thoại trực tiếp với người đứng đầu các sở, ban 

ngành liên quan về các vấn đề còn tồn tại, vướng mắc trong quá trình chỉ đạo, 

triển khai thực hiện như: Giải toả hành lang ATGT, chống tái lấn chiếm lòng 

đường, vỉa hè đô thị để kinh doanh, họp chợ gây ùn tắc, cản trở giao thông… 

nêu gương người tốt, việc tốt về chấp hành giao thông, văn hoá khi tham gia 

giao thông; xử phạt nghiêm minh hành vi vi phạm pháp luật về GTVT. 

c) Tăng thời lượng và nâng cao chất lượng, hiệu quả tuyên truyền các 

chuyên mục, chương trình, tin bài về công tác bảo đảm TTATGT, thường xuyên 

phát sóng các thông điệp về ATGT. Xây dựng phóng sự tổng hợp đánh giá về 

tình hình thực hiện công tác đảm bảo TTATGT trên địa bàn tỉnh để phát trong 

các đợt sơ kết, tổng kết năm. Sắp xếp, bố trí thời gian phát sóng chương trình 

ATGT vào thời gian thích hợp để thu hút người xem. 
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9. Tỉnh đoàn 

a) Tiếp tục triển khai rộng rãi các hoạt động Đoàn Thanh niên Cộng sản 

Hồ Chí Minh tham gia đảm bảo ATGT, cuộc vận động Thanh niên với văn hoá 

giao thông, phát động trong toàn tỉnh đợt cao điểm dịp Lễ, Tết. 

b) Xây dựng kế hoạch dài hạn thực hiện xây dựng văn hoá giao thông 

trong thanh, thiếu niên để hình thành văn hoá giao thông trong thế hệ trẻ hướng 

đến mục tiêu xây dựng văn hoá giao thông, ý thức tham gia giao thông văn 

minh, hiện đại phù hợp với tình hình mới,… 

c) Chỉ đạo Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh các cấp phối hợp với 

các đơn vị liên quan triển khai tổ chức các hoạt động Đoàn Thanh niên tham gia 

đảm bảo TTATGT năm 2025. Xây dựng và nhân rộng các mô hình điểm thanh 

niên tình nguyện, “Thanh niên với ATGT”, “Thanh niên với văn hóa giao thông 

an toàn”...  

d) Tổ chức các hoạt động truyền thông về TTATGT trên mạng xã hội 

Facebook, Zalo,… trong đoàn viên, thanh niên; kỹ năng điều khiển mô tô, xe 

máy, xe máy điện an toàn cho thanh, thiếu nhi tham gia giao thông; 

e) Phối hợp với các sở, ban, ngành cấp tỉnh, các địa phương tuyên truyền, 

vận động nhân dân, đoàn viên tích cực, tự giác gương mẫu trong chấp hành các 

quy định của pháp luật về TTATGT.  

10. Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh 

a) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về TTATGT, tập trung chủ 

đề Năm ATGT 2025; đổi mới, đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật về TTATGT tới mọi tầng lớp nhân dân. 

b) Phối hợp với các Sở, ban ngành, tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể, các 

cơ quan báo chí, truyền thông để triển khai các hoạt động tuyên truyền pháp luật 

về TTATGT tại các cơ quan, doanh nghiệp, trường học, địa phương theo chuyên 

đề: Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia; các giải pháp nhằm nâng cao hiệu 

quả thực hiện quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm đối với người đi mô tô, xe gắn 

máy, xe đạp điện; không sử dụng điện thoại khi điều khiển phương tiện; kỹ năng 

tham gia giao thông an toàn, kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu cho người bị 

TNGT…triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn 

nhân tử vong do TNGT”; tăng cường xây dựng các mô hình tiêu biểu như: “Cổng 

trường ATGT”, “Tuyến đường an toàn”, “Đoạn đường tự quản”, “ Văn hóa giao 

thông với bình yên sông nước”, “Người đi đò mặc áo phao’, … và các hoạt động 

tuyên truyền theo chỉ đạo, hướng dẫn của Uỷ ban ATGT Quốc gia, UBND tỉnh. 

c) Phối hợp với các phương tiện thông tin đại chúng tiếp tục đổi mới 

phương thức, nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT 

trên các phương tiện thông tin đại chúng, nhất là trên truyền hình, phát thanh và 

các trang mạng xã hội; xây dựng kế hoạch tuyên truyền theo chủ đề phù hợp với 
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từng đối tượng, từng địa phương. 

d) Nhân rộng các mô hình tuyên truyền trực quan như: lắp đặt bảng, biển, 

pano, sách nhỏ,…; xây dựng video, clip hướng dẫn kỹ năng tham gia giao 

thông; sản xuất các sản phẩm truyền thông (phóng sự, thông điệp, áp phích, tờ 

rơi, sách, tài liệu,…) để tuyên truyền thống nhất trên toàn tỉnh. 

e) Tiếp tục kiểm tra, rà soát sữa chữa, thay thế, làm mới các biển, pano 

tuyên truyền ATGT trên các tuyến giao thông; xây dựng băng rôn, khẩu hiệu 

tuyên truyền về TTATGT trong các dịp cao điểm, nghỉ Lễ, Tết; mua tài liệu, 

sách, tờ rơi tuyên truyền pháp luật ATGT cung cấp cho các cơ quan, đơn vị, 

trường học, địa phương, lực lượng chức năng… 

11. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức Chính trị - 

Xã hội, đoàn thể 

Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc các cấp, các đoàn thể chính trị - xã 

hội, đoàn thể tham gia vận động toàn dân xây dựng văn hoá giao thông; tiếp tục 

thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân tham gia bảo đảm TTATGT”, 

“Toàn dân đoàn kết, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”,‘Thanh niên với 

văn hóa giao thông an toàn”, “Phụ nữ tham gia bảo đảm TTATGT vì hạnh phúc 

của mỗi gia đinh”,“Cựu chiến binh Việt Nam gương mẫu thực hiện và vận động 

nhân dân dân giữ gìn TTATGT”, “Nông dân tham gia bảo đảm TTATGT”,… 

Xây dựng và nhân rộng các mô hình điểm về vận động nhân dân tham gia bảo 

đảm TTATGT, đặc biệt chú trọng vận động nhân dân tham gia bảo vệ, chống 

lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường, hành lang ATGT; duy trì hoạt động các mô 

hình tự quản có hiệu quả để tiếp tục vận động nhân dân chấp hành nghiêm pháp 

luật ATGT và tham gia phối hợp với lực lượng chức năng để bảo đảm TTATGT 

trên địa bàn. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “ Ngày Thế giới tưởng niệm các 

nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông, chương trình “Vòng tay nhân ái chia sẻ 

nỗi đau tai nạn giao thông”…  

12. Ban ATGT các huyện, thị xã, thành phố 

Trên cơ sở Kế hoạch của Ban ATGT tỉnh; Ban ATGT các huyện, thị xã, 

thành phố xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật ATGT 

năm 2025 cụ thể phù hợp với đặc điểm, điều kiện địa phương, có giải pháp nâng 

cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật TTATGT, 

trong đó tập trung một số nội dung như sau: 

a) Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo của Trung ương, 

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban ATGT Quốc gia,Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, 

Ban ATGT tỉnh về các giải pháp bảo đảm TTATGT và khắc phục ùn tắc giao 

thông; pháp luật ATGT đường bộ, đường sắt và đường thuỷ nội địa. Các tiêu chí 

văn hoá giao thông đường bộ theo Quyết định số 3500/QĐ-BVHTTDL ngày 

09/10/2013 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Luật TTATGT đường bộ, 



10 

Luật Đường bộ, Nghị đinh số 168/2024/NĐ-CP của Chính phủ, các văn bản 

hướng dẫn thi hành Luật TTATGT đường bộ, Luật Đường bộ… 

b) Tăng cường công tác tuyên truyền, phát huy hiệu quả việc tuyên truyền 

trên hệ thống loa truyền thanh xã, phường, thị trấn về nhiệm vụ đảm bảo 

TTATGT, việc nhắc nhở, kiểm điểm người vi phạm giao thông, các điểm nóng 

về TTATGT… Thực hiện nghiêm việc cấm cán bộ, công chức can thiệp vào 

việc xử phạt vi phạm hành chính của lực lượng chức năng; xử lý nghiêm đối với 

cán bộ, đảng viên vi phạm TTATGT theo quy định. 

c) Chỉ đạo các đơn vị, địa phương tổ chức kiểm điểm, giáo dục người vi 

phạm pháp luật về TTATGT tại các tổ dân cư, khối, xóm, thôn, cơ quan, trường 

học, đồng thời có thông báo phản hồi về cho ngành Công an theo quy định. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Văn phòng Ban ATGT tỉnh 

Kiểm tra, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai 

thực hiện Kế hoạch này. 

2. Các Sở, ban, ngành, Ban ATGT các huyện, thị xã, thành phố 

Trên cơ sở nhiệm vụ được phân công, xây dựng Kế hoạch triển khai thực 

hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Định kỳ 6 tháng, năm (trước ngày 15/6 và 15/12) 

gửi báo cáo kết quả thực hiện về Ban ATGT tỉnh (qua Văn phòng Ban ATGT 

tỉnh tổng hợp). 

3. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ ngân sách Nhà nước, trong 

dự toán chi hàng năm của Ban ATGT tỉnh, các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, 

thị xã, thành phố theo phân cấp quản lý ngân sách nhà nước và các nguồn khác 

theo quy định của pháp luật. 

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc đề nghị các sở, 

ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể, Ban An toàn giao thông các 

huyện, thị xã, thành phố báo cáo về Ban ATGT tỉnh (qua Văn phòng Ban) để 

xem xét, giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 

- Uỷ ban ATGT Quốc gia;      (để 

- UBND tỉnh;                       báo cáo) 

- Các cơ quan TV Ban ATGT tỉnh; 

- Ban ATGT các huyện, TX, TP; 

- Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các Tổ chức CT-

XH, đoàn thể tỉnh; 

- Đài PTTH, Báo Hà Nam; 

- Lưu VP. 

 

KT. TRƯỞNG BAN  

PHÓ TRƯỞNG BAN  

 

 

 

 

GIÁM ĐỐC SỞ GTVT 

Trương Quốc Bảo 
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